
OBSAH

NA tä D Y N Á Š  TAJUPLNÝ O STR O V E ............................................................................................................. 7

PRVNÍ DÍL — VZDUŠNÍ TROSEČNÍCI

KAPITOLA I /  Smršť roku 1865 — Výkřik ve vzduchu — Balón nesený smrští — Roztržený obal —
V dohledu jen  moře — Pět cestujících — Co se děje v koši — Země na obzoru — Rozvinutí dramatu . .

. . .  11

KAPITOLA II /  Příhoda z války Severu proti Jihu  — Inženýr Cyrus Smith — Gedeon Spile« — Čer
noch Nab — Námořník Pencroff — Mladý Harbert — Nečekaný návrh — Schůzka v deset hodin večer
— Odlet v b o u ř i ................................................................................................................................................... 16

KAPITOLA III /  Pět hodin odpoledne — Pohřešovaný — Nabovo zoufalství — Průzkum na sever — 
Ostrůvek — Smutná noc úzkosti — Ranní mlha — Obhlídka kraje — Přebrodění p r ů l i v u .............. 24

KAPITOLA IV /  Mořští mlži — Ústí řeky — Komín — Pokračování průzkumu — Les zelených stro
mů — Shánění paliva — Čekání na odliv — Pohled z pobřeží — Vor — Návrat na pobřeží . . . .  30

KAPITOLA V /  Zařizování Komína — Důležitá otázka ohně — Průzkum pobřeží — Návrat novináře 
a Naba —Jedinou zápalku! — Praskající oheň — První večeře — První noc na z e m i ........................ 38

KAPITOLA VI /  Inventář trosečníků — Nic — Spálený kapesník — Výprava do lesa — Lesní rostlin
stvo — Prchající leskovec — Stopy dravé zvěře — Kurukové — Tetřívci — Podivný lov na udici . 45

KAPITOLA VII /  Nab se ještě nevrátil — Úvahy novinářovy — Večeře — Připravuje se zlá noc — 
Strašná bouře — Noční odchod — Boj s větrem a deštěm — Čtrnáct kilometrů od prvního tábořiště . . .

. . .  52

KAPITOLA VIII /  Cyrus Smith žije? — Nabovo vypravování — Šlépěje — Neřešitelná otázka — Prv
ní slova Cyruse Smithe — Zjištění stop — Návrat do Komína — Zničený P e n c ro f f ...........................  60

KAPITOLA IX /  Je  tu Cyrus Smith — Pencroffovy pokusy — Tření dřev — Ostrov, nebo pevnina? —
V které části Tichého oceánu? — V hloubi lesa — Semena borovic — Lov kabií — Kouř dobré věštby . .

. . .  67

KAPITOLA X  /  Inženýrův vynález — Otázka, která zaměstnává Cyruse Smithe — Odchod do hor — 
Les — Sopečná půda — Bažanti — Mufloni — První náhorní rovina — Noční tábor — Vrchol pohoří .

. . .  76

KAPITOLA XI /  Na vrcholu kužele — Vnitřek kráteru — Kolem dokola moře a žádná země v dohledu
— Pobřeží z ptačí perspektivy — Vodopis a horopis — Je ostrov obydlen? — Křest zálivů, zátok, mysů,
řek atd. — Lincolnův o s tro v ..............................................................................................................................  82

KAPITOLA XII /  Nařízení hodinek — Pencroff je  spokojen — Podezřelý kouř — Tok Červeného poto
ka — Květena Lincolnova ostrova — Zvířena — Horští bažanti — Pronásledování klokanů — Aguti — 
Grantovo jezero — Návrat ke Komínu ..........................................................................................................  91

KAPITOLA XIII /  Co našli na Topovi — Výroba luků a šípů — Hrnčířská pec — Různé kuchyňské po
třeby — Cihelna — První vypálený hrnec — Pelyněk —Jižní kříž — Důležitá astronomická pozorování

99

KAPITOLA XIV /  M ěření žulové stěny — Použití poučky o podobných trojúhelnících — Zeměpisná 
šířka ostrova — Výprava na sever — Ústřicové loviště — Plány do budoucna — Průchod slunce polední
kem — Zeměpisné souřadnice Lincolnova o s t r o v a .....................................................................................  107



KAPITOLA XV /  Konečné rozhodnutí o přezimování — Otázka tavení kovů — Výprava na ostrůvek 
Spásy — Lov tuleňů — Chycení ježury  — Lenochod — Čemu se říká hutnictví — Výroba železa — Jak 
se získá ocel ................................................................................................................................................................ 115

KAPITOLA XVI /  Znovu je  probírána otázka bydlení — Pencroffovy fantazie — Výprava к severní 
části jezera — Severní okraj planiny — Hadi — Konec jezera — Topovo vzrušení — Topova koupel — 
Boj pod vodou — M oroň ....................................................................................................................................... 122

KAPITOLA XVII /  Návštěva jezera — Záhadný proud — Plán Cyruse Smithe — M oroni tuk — Vyu
žití pyritu — Síran železnatý — Jak  se dělá glycerín — M ýdlo — Ledek — Kyselina sírová — Kyselina 
dusičná — Nový v o d o p á d .......................................................................................................................................  129

KAPITOLA XVIII /  Pencroff už o ničem nepochybuje — Starý jezerní výtok — Sestup do podzemí — 
Cesta žulou — Zmizení Тора — Velká jeskyně —1 Spodní voda — Tajemství — Rána Špičákem — N á
vrat .................................................................................................................................................................................. 137

KAPITOLA X IX  /  Plán Cyruse Smithe — Průčelí Žulového domu — Provazový žebřík — Pencroffovy 
sny — Vonné rostliny — Přírodní králíkárna — Přívod vody pro potřebu nového bydliště — Výhled 
z oken Žulového d o m u ..............................................................................................................................................  144

KAPITOLA X X  /  Období dešťů — Otázka oděvu — Lov tuleňů — Výroba svíček — V nitřní úprava 
Žulového dom u — Dva mosty — Ostřicová sádka — Co měl H arbert v k a p s e .......................................151

KAPITOLA X XI /  Několik stupňů pod nulou — Výprava do močálu v jihovýchodní části ostrova — 
Pohled na m oře — Rozhovor o budoucnosti Tichého oceánu — Vytrvalá práce láčkovců — Co se stane 
se zeměkoulí — Lov — Kachní bažina ..............................................................................................................  156

KAPITOLA X X II /  Pasti — Lišky — Pekari — Změna větru — Sněhové bouře — Košíkáři — Největší 
zimní m razy — Krystalizace javorového cukru — Tajemství studny — Chystané průzkumy — Olověná 
k u l k a ...................................................................................................................................................................................162

DRUHÝ DÍL — OPUŠTĚNÝ

KAPITOLA I /  Ještě к olověné kulce — Stavba člunu — Lovecké vycházky — Na vrcholu dam aroně — 
Nic nesvědčí o přítom nosti člověka — Nabův a H arbertův úlovek — Obrácení želvy — Zmizení želvy — 
Výklad Cyruse S m i th e ..............................................................................................................................................  173

KAPITOLA II /  První plavba pirogy — Nález na pobřeží — Vlečné lano — Seznam obsahu bedny — 
Nástroje, zbraně, nářadí, knihy — Co chybí Pencroffovi . . . . , ................................................................179

KAPITOLA III /  Odjezd — Příliv — Jilm y a limby — Různé rostliny — Leskovec — Obrovské blaho- 
vičníky — Proč se jim  říká „stromy proti horečce“ — Tlupy opic — Vodopád — Noční tábor . . .  186

KAPITOLA IV /  Cestou к pobřeží — Několik opičích tlup — Nový potok — Proč v něm nestoupá p ří
liv — Pobřežní les — Hadí poloostrov — H arbert závidí Gedeonu Spilettovi — Bambusová kanonáda .

. . .  194

KAPITOLA V /  Návrh na návrat podle jižního pobřeží — Tvar pobřeží — Hledání předpokládaných 
trosečníků — Trosky na stromě — Objevení přirozeného přístavu — O půlnoci na břehu řeky Díků —
Po řece pluje člun .....................................................................................................................................................201

KAPITOLA VI /  Pencroffovo volání — Noc v Komínu — H arbertův šíp — Smithův návrh — Nečeka
né řešení — Co se stalo v Žulovém dom ě — Jak  nastoupil službu u kolonistů nový s l u h a ................. 210

KAPITOLA VII /  Plnění plánů — M ost přes řeku Díků — Planina Výhledu se stane ostrovem — Zve
dací most — Sklizeň obilí — Potok — Lávky — Dva osli — Kára s přípřeží — Výprava do Balónového 
p řís tav u .......................................................................................................................................................................... 219



KAPITOLA V ili /  Prádlo — Boty z tulení kůže — Výroba střelné bavlny — Různé rostliny — Rybo
lov — Želví vejce — Jupovy pokroky — O hrada — Lov na muflony — Nová rostlinná a živočišná bohat
ství — Vzpomínky na vzdálenou v l a s t ...................................................................................................................226

KAPITOLA IX  /  Nečas — Vodní výtah — Výroba tabulového skla a sklenic — Chlebovník — Časté 
návštěvy ohrady — Vzrůst stáda — Novinářova otázka — Přesné zeměpisné souřadnice Lincolnova os
trova — Pencroffův n á v r h .........................................................................................................................................234

KAPITOLA X  /  Stavba lodi — D ruhá sklizeň obilí — Lov na kulany — Nová rostlina, spíše příjem ná 
než užitečná — Velryba v dohledu — H arpuna z V ineyardu — Č tvrcení kytovce — Použití velrybích 
kostic — Konec května — Pencroff si už nepřeje n i c ...................................................................................... 242

KAPITOLA X I /  Zima — Výroba vlněných oděvů — Stoupa — Pencroffova utkvělá myšlenka — Vel
rybí kostice — К  čemu je  dobrý albatros — Palivo budoucnosti — Top a ju p  — Bouře — Škody v kurní
ku — V ýprava к močálu — Cyrus Smith sám — Průzkum  s t u d n y ............................................................. 251

KAPITOLA X II /  Vystrojení lodi — Přepadení vlky — Zraněný Ju p  — O šetřování Ju p a  — Jupovo u
zdravení — Dokončení stavby lodi — Pencroffovo vítězství — Bonaventura — První plavba к jižn í části 
ostrova — Nečekaný n á le z .............................................................................................................................................260

KAPITOLA X III /  R ozhodnutí o plavbě — Dom něnky — Přípravy — Tři cestující — První noc — 
D ruhá noc — O strov Tabor — Prohlídka pobřeží — Prohlídka lesa — Nikdo — Zvířata a rostliny — 
Prázdná c h a t r č ...................................................................................................................................................................270

KAPITOLA X IV  /  Co bylo v chatě — Noc — Několik písm en — Prohlídka pokračuje — Rostliny 
a zvířata — H arbert v nebezpečí — Na palubě — Odjezd — Nečas — Záblesk pudu — Ztraceni na moři 
— Včas zapálený o h e ň .................................................................................................................................................... 279

KAPITOLA X V  /  Návrat — Rozhovor — Cyrus Smith a neznám ý — Balónový přístav — Inženýrova 
péče — Vzrušující pokus — První p l á č ................................................................................................................... 287

KAPITOLA XVI /  Nevysvětlitelné tajem ství — První slova neznám ého — Dvanáct let na ostrově — 
Přiznání — Zm izení — Důvěra Cyruse Smithe — Stavba mlýna — První chléb — Projev obětavosti — 
Podání ruky ...................................................................................................................................................................... 294

KAPITOLA X V II /  Stále stranou — Prosba neznám ého — Zřízení chaty v ohradě — Před dvanácti ro
ky — Lodní m istr na  Brittanii — O puštěn na pustém  ostrově — Ruka Cyruse Smithe — Tajem ná listina

303

KAPITOLA XVIII /  Rozhovor — Cyrus Smith a Gedeon Spilett — Inženýrův nápad — Elektrický tele
graf — D ráty — Galvanický článek — Abeceda — Léto — Úspěchy kolonie — Fotografie — Omylný
sníh — Dva roky na Lincolnově o s tro v ě .................................г ...............................................................................312

KAPITOLA X IX  /  Vzpomínky na vlast — Příští naděje — Plán na průzkum  pobřeží — Odjezd 
16. dubna — H adí poloostrov v pohledu z m oře — Čedič na západním  pobřeží — Nová událost . . 320

KAPITOLA X X  /  Noc na m oři — Žraločí zátoka — Přípravy na zim u — Předčasná krutá zima —
D robné práce — Po šesti měsících — Fotografický sním ek — N ečekaná u d á lo s t............................... .. . 326

TŘETÍ DÍL — TAJEMSTVÍ OSTROVA

KAPITOLA I /  Záchrana, nebo zkáza — Je  zavolán A yrton — D ůležitá porada — To není Duncan — 
Podezřelá loď — Bezpečnostní opatření — Loď se blíží — Dělový výstřel — Briga kotví u ostrova — 
N o c .................................................................................................................................................................................... 337

KAPITOLA II /  Rozhovor — Úvahy — A yrtonův návrh — N abídka je  přijata — Ayrton s Pencroffem 
na ostrůvku Spásy — Trestanci z Norfolku — Jejich  zám ěr — H rdinský čin Ayrtonův — Jeho  návrat — 
Šest proti p a d e s á t i ....................................................................................................................................................... 345



KAPITOLA III /  Zdvihá se m lha — Inženýrovy příkazy — T ři hlídky — Ayrton a Pencroff — První 
člun — D ruhá  dve plavidla — Na ostrůvku — Šest p irátů  na ostrově — Briga zdvíhá kotvy — Palba 
z Bystrého — Zoufalá situace — Nečekané r o z u z l e n í ...................................................................................... 353

KAPITOLA IV /  Kolonisté na pobřeží — A yrton a Pencroff zachraňují — Rozhovor při snídani — 
Pencroffovy úvahy — Podrobná prohlídka lodního trupu  — N eporušená prachárna — Nová bohatství
— Poslední trosky — Kus zlom eného v á l c e .........................................................................................................362

KAPITOLA V  /  Inženýrův výklad — Pencroffovy úžasné představy — Baterie ve skále — Čtyři výstřely
— Zbylí p iráti — Ayrtonovo váhání — Ušlechtilost Cyruse Sm ithe — Pencroffovo p o k á n í .............. 371

KAPITOLA VI /  Plán výpravy — A yrton v ohradě — Návštěva Balónového přístavu — Pencroffovy 
objevy na palubě Bonaventury — Telegram  do ohrady — A yrton neodpovídá — Ranní odchod — Proč 
vedení nefunguje — V ý s t ř e l ......................................................................................................................................377

KAPITOLA V II /  N ovinář a Pencroff v ohradě — Přenesení H arberta  — Nám ořníkovo zoufalství -r  
Porada inženýra s novinářem  — Záblesk naděje — Jak  varovat N aba — Spolehlivý a věrný posel — Na- 
bova o d p o v ě ď ........................................................................................................................................................385

KAPITOLA VIII /  Piráti v okolí ohrady — Prozatím ní zařízení — H arbertovo léčení pokračuje — Prv
ní Pencroffův jáso t — N ávrat к m inulosti — Co skrývá budoucnost — Co si o všem myslí Cyrus Smith .

'  . . .  392

KAPITOLA IX  /  O  Nabovi nejsou zprávy — Pencroffův a novinářův návrh není přijat — Několik vy
cházek G edeona Spiletta — Kus látky — Poselství — Rychlý odchod — Na planině Výhledu . . . 395

KAPITOLA X  /  Doprava H arberta  do Žulového dom u — N ab vypravuje — Cyrus Smith na planině — 
Trosky a zkáza — Kolonisté jsou  bezbranní proti nemoci — V rbová kůra — Bahenní horečka — Top 
opět š tě k á ...................................................................................................................................................................402

KAPITOLA X I /  Záhadné tajem ství — H arbertovo uzdravení — K teré části ostrova budou prohlédnu
ty — P řípravy к odchodu — První den — Noc — D ruhý den — D am aroně — Párek kasuárů — Stopy 
v lese — Příchod na H adí p o lo o s t r o v ............................................................................................................ 408

KAPITOLA X II /  Průzkum  H adího poloostrova — T ábor u ústí Vodopádové řeky — Šest kroků od 
ohrady — G edeon Spilett a Pencroff na výzvědách — Jejich  návrat — Všichni vpřed! — Otevřená vrata
— O světlené okno — Při svitu m ěs íce ............................................................................................................ 416

KAPITOLA X III /  Ayrton vypravuje — P lán jeho  bývalých d ruhů  — Obsazení ohrady — Bonaventura
— Průzkum  okolí Franklinovy hory — H orní údolí — Podzem ní hukot — Pencroffova odpověď — Na
dně kráteru — N á v r a t ......................................................................................................................................... 424

KAPITOLA X IV  /  Uplynuly tři roky — O tázka nové lodi — Kolonii se vše daří — Loděnice — Zima 
na jižn í polokouli — Pencroff se vzdává — Bílení p rád la — Franklinova h o r a ....................................... 432

KAPITOLA X V  /  Probuzení sopky — Léto — Práce pokračují — Večer 15. října — Telegram — Do
taz — O dchod do ohrady — Zpráva — Nové vedení — Čedičové pobřeží — Příliv — Odliv — Jeskyně
— O slňující s v ě t l o ................................................................................................................................................ 438

KAPITOLA X V l /  K apitán Nemo — Jeh o  první slova — Příběh bojovníka za nezávislost — Nenávist 
к uchvatitelům  — Jeho  druhové — Život pod m ořem  — Sám — Poslední útulek Nautilu  na Lincolnově 
ostrově — T ajem ný duch o s t r o v a ................................................................................................................... 448

KAPITOLA X V II /  Poslední chvíle kapitána Nem á — Poslední vůle um írajícího — Odkaz přátelům  je 
diného dne — Rakev kapitána Nemá — Několik rad kolonistům  — Vrcholný okamžik — Na dně moře .

. . .  455

KAPITOLA X V III /  Úvahy Pencroffovy — O bnovení prací v  loděnici — První leden 1869 — Chochol 
na vrcholu sopky — První příznaky výbuchu — Ayrton a Cyrus Smith v ohradě — Průzkum  Dakkarovy



hrobky — Co řekl kapitán Nemo inženýrovi 462

KAPITOLA X IX  /  Cyrus Sm ith podává zprávu o svém průzkum u — U rychlená stavba lodi — Poslední 
návštěva ohrady — Boj ohně s vodou — Co zbylo z povrchu ostrova — Spuštění lodi — Noc z 8. na 
9. b ř e z n a ......................................................................................................................................................................... 470

KAPITOLA X X  /  Osam ělá skála v Tichém oceánu — Poslední útočiště kolonistů Lincolnova ostrova — 
Vyhlídka na sm rt — Nečekaná pomoc — Proč a jak  přišla — Poslední dobrý skutek — Ostrov na pevni
ně — H rob kapitána Nem á ..................................................................................................................................... 479


